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이리중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-19 예산액 4,761,600,000

제1조 2019학년도 학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 4,761,600,000원으로 하며 세입·세출의 명

세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

본예산 4,680,233 6,577,782 4,761,600 4,761,600 1.7 4,761,600 -27.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,281,959 68.9

학생복지/교육격차 해소 1,080,021 22.6

기본적 교육활동 116,788 2.4

선택적 교육활동 38,740 0.8

교육활동 지원 94,543 1.9

학교 일반운영 139,049 2.9

학교시설 확충 10,000 0.2

학교 재무활동 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,664,725 76.9

이전수입 기타이전수입 270,500 5.6

자체수입 학부모부담수입 815,575 17.1

자체수입 행정활동수입 2,800 0.0

기타수입 전년도이월금 8,000 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,935,2253,994,140 -58,915

1.교육비특별회계이전수입 3,664,7253,561,640 103,085

1.교육비특별회계전입금수입 3,664,7253,561,640 103,085

1.사립학교보조금수입 3,664,7253,561,640 103,085

1.인건비재정결함보조

금
3,279,959 0 0

재정결함보조금인건비 : 3,279,959,000원 × 1

교 =
3,279,959,000

2.운영비재정결함보조

금
384,766 0 0

재정결함보조금운영비 : 384,766,000원 × 1교 

=
384,766,000

2.기타이전수입 270,500 432,500 -162,000

1.사학법인이전수입 500 2,500 -2,000

1.법인법정부담금 500 2,500 -2,000

1.법인법정부담금 500 0 0법인법정부담금 : 500,000원×1교= 500,000

2.학교회계간이전수입 270,000 430,000 -160,000

1.다른학교회계전입금 270,000 430,000 -160,000

1.다른학교회계전입금 270,000 0 0학생급식비 : 27,000,000원×10월= 270,000,000

2.자체수입 818,375 666,093 152,282

1.학부모부담수입 815,575 664,593 150,982

1.수익자부담수입 815,575 664,593 150,982

1.급식비 737,716 561,789 175,927

1.급식비 723,946 0 0교직원급식비 : 3,700원×72명×189일= 50,350,000

무상급식비 : 3,300원×189일×1,080명= 673,596,000

2.우유급식비 13,770 0 0우유급식비 : 340원×270명×150일= 13,770,000

2.현장체험학습비 58,626 69,304 -10,678

1.현장체험학습비 58,626 0 0수학여행 : 252,370원×126명= 31,799,000

현장체험학습 : 42,490원×454명= 19,291,000

진로체험 : 62,800원×120명= 7,536,000

3.졸업앨범비 6,273 7,500 -1,227

1.졸업앨범비 6,273 0 0졸업앨범제작 : 51,000원×123부= 6,273,000

4.기타수익자부담수입 12,960 0 12,960

1.기타수익자부담수입 12,960 0 0통학버스임차비 : 2,400원×30명×180일= 12,960,000

1 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.교복구입비 0 26,000 -26,000

2.행정활동수입 2,800 1,500 1,300

1.자산수입 300 500 -200

1.자산매각대 300 500 -200

1.자산매각대 300 0 0자산매각대금 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 2,500 1,000 1,500

1.이자수입 1,000 400 600

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 250,000원×4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 600 900

1.기타행정활동수입 1,500 0 0잡수입 : 100,000원×10회= 1,000,000

교생실습비 : 100,000원×5명= 500,000

3.기타수입 8,000 20,000 -12,000

1.전년도이월금 8,000 20,000 -12,000

1.순세계잉여금 8,000 20,000 -12,000

1.순세계잉여금 8,000 20,000 -12,000

1.순세계잉여금 8,000 0 0재정결함보조금운영비잔액 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

세입합계 4,761,6004,680,233 81,367

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,281,9593,148,718 133,241

1.교직원보수 3,176,1813,076,866 99,315

1.사립학교 교원보수 2,883,4552,809,872 73,583

1.기본급 1,881,833 0 0

1.봉급 1,881,833 0 0봉급  156,819,410원×12월= 1,881,833,000

2.수당 568,116 0 0

1.정근수당 201,191 0 0정근수당  78,155,350원×2월= 156,311,000

정근수당가산금  3,070,000원×12월= 36,840,000

정근수당추가가산금  670,000원×12월= 8,040,000

2.성과상여금 147,030 0 0성과상여금  147,030,000원×1월= 147,030,000

3.가족수당 21,120 0 0가족수당  1,760,000원×12월= 21,120,000

4.자녀학비보조수당 9,327 0 0자녀학비보조수당  2,331,600원×4월= 9,327,000

5.육아휴직수당 2,310 0 0육아휴직수당  1,155,000원×2월= 2,310,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

7.교직수당 99,000 0 0교직수당  250,000원×33명×12월= 99,000,000

8.교직수당가산금1 3,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×5명

×12월=
3,000,000

9.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  70,000원×9명×12월= 7,560,000

10.교직수당가산금4 23,400 0 0담임수당  130,000원×15명×12월= 23,400,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.시간외근무수당 47,665 0 0정액분,초과근무수당  3,972,080원×12월= 47,665,000

13.관리업무수당 5,193 0 0관리업무수당  432,740원×1명×12월= 5,193,000

3.실비변상 등 253,944 0 0

1.정액급식비 51,480 0 0정액급식비  130,000원×33명×12월= 51,480,000

2.명절휴가비 194,664 0 0명절휴가비  97,331,730원×2월= 194,664,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 179,562 0 0

1.교직원법정부담금 179,562 0 0연금부담금  9,085,450원×12월= 109,026,000

건강보험부담금  4,774,610원×12월= 57,296,000

1 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

재해보상부담금  701,320원×12월= 8,416,000

노인요양보험금  401,980원×12월= 4,824,000

2.사립학교 직원보수 292,726 266,994 25,732

1.기본급 171,898 0 0

1.봉급 171,898 0 0기본급  14,324,800원×12월= 171,898,000

2.수당 48,872 0 0

1.정근수당 15,962 0 0정근수당  6,360,720원×2월= 12,722,000

정근수당가산금  270,000원×12월= 3,240,000

2.성과상여금 15,191 0 0성과상여금  15,191,000원×1월= 15,191,000

3.가족수당 4,560 0 0가족수당  380,000원×12월= 4,560,000

4.시간외근무수당 11,119 0 0정액분,초과근무수당  926,550원×12월= 11,119,000

5.기술정보수당 600 0 0기술정보수당  20,000원×1명×12월= 240,000

기술정보수당가산금  30,000원×1명×12월

=
360,000

6.특수직무수당 1,440 0 0특수직무수당  30,000원×4명×12월= 1,440,000

3.실비변상 등 41,724 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 17,292 0 0명절휴가비  8,645,640원×2월= 17,292,000

3.연가보상비 7,572 0 0연가보상비  7,572,000원×1월= 7,572,000

4.직급보조비 9,060 0 0직급보조비  755,000원×12월= 9,060,000

4.부담금 30,232 0 0

1.교직원법정부담금 30,232 0 0연금부담금  1,698,800원×12월= 20,386,000

건강보험부담금  685,040원×12월= 8,221,000

재해보상부담금  77,120원×12월= 926,000

노인요양보험금  58,220원×12월= 699,000

2.기타 교직원보수 104,278 69,352 34,926

1.교직원대체인건비 78,478 44,692 33,786

1.교원대체인건비 75,078 0 0

1.기간제교원인건비 68,935 0 0본봉  3,947,300원×12월= 47,368,000

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정근수당  736,590원×2월= 1,474,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

시간외근무수당  159,810원×2명×12월= 3,836,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  2,368,380원×2월= 4,737,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

정근수당가산금  50,000원×1명×12월= 600,000

교직수당가산금8(영양교사)  30,000원×1

명×12월=
360,000

2.기간제교원법정부담

금
6,143 0 0건강보험부담금  84,500원×2명×12월= 2,028,000

고용보험부담금  25,000원×2명×12월= 600,000

노인요양보험금  7,190원×2명×12월= 173,000

국민연금부담금  117,720원×2명×12월= 2,826,000

산업재해보험부담금  21,500원×2명×12월

=
516,000

2.강사인건비 3,400 0 0

1.기간제교원인건비 3,400 0 0강사수당  17,000원×20시간×10회= 3,400,000

2.학교운영지원수당 25,800 24,660 1,140

1.학교운영지원수당 25,800 0 0

1.학교운영지원수당 25,800 0 0교원연구비  2,000,000원×12월= 24,000,000

기간제교원연구비  75,000원×2명×12월= 1,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,500 -1,000

1.교직원연수 1,500 2,000 -500

1.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  50,000원×20명= 1,000,000

2.정보화연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  50,000원×10명= 500,000

2.교직원복지 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 1,080,0211,086,764 -6,743

1.급식 관리 1,008,1361,038,662 -30,526

3 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 1,008,1361,038,662 -30,526

1.조리사인건비 13,517 0 0

1.무기계약직원인건비 11,045 0 0연봉  54,750원×30일×1명= 1,643,000

초과근무수당  14,670원×250시간= 3,668,000

퇴직금  4,445,000원×1회= 4,445,000

연차수당  78,240원×14일= 1,096,000

자격가산금  82,130원×1월×1명= 83,000

교통보조비  60,000원×1월×1명= 60,000

위험수당  50,000원×1월×1명= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,472 0 0건강보험부담금  70,000원×12월= 840,000

국민연금부담금  102,000×12월= 1,224,000

고용보험부담금  18,000원×12월= 216,000

산재보험부담금  16,000원×12월= 192,000

2.조리원인건비 221,347 0 0

1.무기계약직원인건비 204,061 0 0연봉  62,870원×290일×8명= 145,859,000

초과근무수당  14,290원×250시간×8명 28,580,000

퇴직금  2,375,000원×8명×1월 19,000,000

연차수당  1,062,500원×8명×1월= 8,500,000

교통보조비  60,000원×1월×8명= 480,000

기본급보전금  124,160원×10월×1명= 1,242,000

위험수당  50,000원×1월×8명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
17,286 0 0건강보험부담금  53,060원×12월×8명 5,094,000

국민연금부담금  92,000×12월×8명= 8,832,000

고용보험부담금  18,500원×12월×8명= 1,776,000

산재보험부담금  16,500원×12월×8명= 1,584,000

3.급식식재료구입비 592,653 0 0

1.급식용식재료비 592,653 0 0식품비  53,877,510원×11월= 592,653,000

4.급식운영비 106,730 0 0
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1.일반수용비 48,040 0 0후드청소비용  200,000원×8대×2회= 3,200,000

각종검사수수료  68,500원×2회= 137,000

방역소독  60,000원×12월= 720,000

쓰레기처리수수료  200,000×6회= 1,200,000

야채쓰레기처리수수료  150,000원×12월= 1,800,000

음식물쓰레기처리수수료  400,000원×12월

=
4,800,000

피복구입비  27,100원×7종×12명×1회= 2,277,000

급식용기계장치수선비  150,000원×4회

×12월=
7,200,000

급식관계자교육경비  100,000원×1회×2명

=
200,000

급식 소모품구입비  20,000원×35종×12월

=
8,400,000

세제구입비  40,000원×26종×10월= 10,400,000

사무용품구입비  25,000원×12월= 300,000

정수기렌탈료  90,000원×12월= 1,080,000

급식프로그램사용료  99,000원×12월= 1,188,000

약품구입  50,000원×4회= 200,000

냉난방기세척관리  138,000원×13대×2회= 3,588,000

에어커튼분해소지비용  50,000원×8대×2

회=
800,000

농수산물사이버거래소연간이용료  550,000

원×1회=
550,000

2.전기요금 14,400 0 0전기요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.상하수도료 21,600 0 0상하수도료  1,800,000원×12월= 21,600,000

4.연료비 21,600 0 0가스비  1,800,000원×12월= 21,600,000

5.기타공공요금 510 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

보험료  150,000원×1회= 150,000

6.여비 160 0 0관내외출장여비  10,000원×8회×2회= 160,000

7.일반업무추진비 420 0 0
급식실협의회간담회  15,000원×14명×2회

=
420,000

5.시간제조리원인건비 35,679 0 0

1.기간제직원인건비 32,244 0 0연봉  8,530×6시간×210일×3명= 32,244,000

2.기간제직원법정부담

금
3,435 0 0건강보험부담금  40,000원×10월×3명= 1,200,000
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국민연금부담금  54,000원×10월×3명= 1,620,000

고용보험부담금  11,000원×10월×3명= 330,000

산재보험부담금  9,500원×10월×3명= 285,000

6.영양실무사인건비 24,440 0 0

1.기간제직원인건비 24,440 0 0연봉  917,070원×11월×1명= 10,088,000

면허수당  45,850원×11월×1명= 505,000

교통보조비  30,000원×11월×1명= 330,000

위험수당  25,000원×11월×1명= 275,000

정액급식비  65,000원×10월×1명= 650,000

가족수당  20,000원×12월×1명= 240,000

국민연금부담금  96,000원×12월×1명= 1,152,000

건강보험부담금  63,000원×12월×1명= 756,000

고용보험부담금  18,000원×12월×1명= 216,000

산재보험부담금  17,000×12월×1명= 204,000

초과근무수당  14,900원×200시간×1명= 2,980,000

맞춤형복지비  200,000원×1회×1명= 200,000

정기상여금  225,000원×2회×1명= 450,000

명절휴가비  250,000원×2회×1명= 500,000

장기근속수당  32,500원×12월×1명= 390,000

퇴직금  4,489,590원×1월×1명= 4,490,000

연차수당  79,070원×12일×1명= 949,000

장기요양보험부담금  5,360원×12월×1명= 65,000

7.우유급식비 13,770 0 0

1.우유대금 13,770 0 0급식용우유대금  340원×270명×150일= 13,770,000

2.보건 관리 15,741 13,802 1,939

1.학생및교직원보건안전관리 6,221 13,802 -7,581

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비및 치료비  50,000원×4회= 200,000
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2.학생건강검사 3,847 0 0

1.학생복지비 3,847 0 0건강검사  9,670원×374명= 3,617,000

소변검사  890원×258명×1회= 230,000

3.보건실운영 2,174 0 0

1.일반수용비 74 0 0교직원결핵검사비  3,700원×20명×1회= 74,000

2.학생복지비 1,800 0 0약품구입  2,000원×330명×2회= 1,320,000

침구세탁비  50,000원×4조= 200,000

소모품구입  140,000원×2회= 280,000

3.비품구입비 300 0 0보건실기구확충  150,000원×2회= 300,000

2.학교환경위생관리 9,520 0 9,520

1.먹는물관리 7,720 0 0

1.일반수용비 7,720 0 0정수기유지보수  720,000원×9대 6,480,000

수질검사료  200,000원×4회 800,000

저수조청소료  220,000원×2회 440,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회 500,000

3.방역관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교사내소독  150,000원×6회 900,000

수목 및 건물 외부 살충  200,000원×2회 400,000

3.학생복지 56,144 34,300 21,844

1.학생복지운영 56,144 34,300 21,844

1.졸업앨범제작 6,273 0 0

1.교육운영비 6,273 0 0졸업앨범제작  51,000원×123부= 6,273,000

2.학생교과서구입 36,111 0 0

1.교육운영비 36,111 0 0학생교과서구입  96,553원×374명= 36,111,000

3.통학차량(임차)운영비 12,960 0 0

1.학생복지비 12,960 0 0통학버스임차비  2,400원×30명×180일= 12,960,000

4.학생증제작 800 0 0

7 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 800 0 0학생증제작  2,000원 × 200명 × 2회 800,000

3.기본적 교육활동 116,788 124,909 -8,121

1.교과 활동 33,977 37,735 -3,758

1.교과활동지원 9,195 5,540 3,655

1.교과용교과서

(지도서)구입
1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교사용지도서구입  92,857원×14학급= 1,300,000

2.교과협의회운영 495 0 0

1.일반업무추진비 495 0 0협의회식대,다과  15,000원×33명×1회= 495,000

3.보충과정운영 5,000 0 0

1.운영수당 5,000 0 0학력신장비  1,000,000원×5개반= 5,000,000

4.기초학력지도 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사료  30,000원×80시간= 2,400,000

2.국어교과활동 1,150 1,310 -160

1.교과운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0교육용품  50,000원×2회= 100,000

교육자료구입  10,000원×20권×1회= 200,000

백일장대회시상품  5,000원×25매×2회= 250,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0독서기록장  5,000원×120권×1회= 600,000

3.사회교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0경시대회시상품  5,000원×20매×2회= 200,000

4.수학교과활동 1,100 2,020 -920

1.교과운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교구구입  30,000원×10종×2회= 600,000

도서구입  10,000원×20권×1회= 200,000

교육용품  3,000원×100명×1회= 300,000

5.과학교과활동 14,262 15,840 -1,578
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1.교과운영 9,126 0 0

1.교육운영비 5,926 0 0과학실습재료비  7,200원×374명×2회= 5,386,000

기술가정 실습 기자재  15,000원×10종×2

회=
300,000

기술가정교재구입  12,000원×10종×2회= 240,000

2.비품구입비 3,200 0 0과학교구확충비  400,000원×8종= 3,200,000

2.학습준비물 지원 5,136 0 0

1.교육운영비 5,136 0 0조리실습 재료비  5,000원×300명 1,500,000

목공실습  8,000원×130명 1,040,000

바느질 실습 재료비  4,600원×374명 1,721,000

수송기술 만들기(스팀박스)  7,000원×125

명
875,000

6.체육교과활동 2,500 3,140 -640

1.교과운영 2,500 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교사피복비  300,000원×3명×1회= 900,000

2.교육운영비 1,600 0 0체육교육용품  40,000원×5종×8개= 1,600,000

7.예술교과활동 2,650 4,000 -1,350

1.교과운영 2,650 0 0

1.교육운영비 800 0 0악기수리비  100,000원×6회= 600,000

사무용품구입  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물 1,850 0 0미술실습재료구입  2,500원×370명×2회= 1,850,000

8.외국어교과활동 180 1,510 -1,330

1.교과운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0영자신문구독  15,000원×12월= 180,000

9.선택교과활동 2,740 3,875 -1,135

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0경시대회시상품  10,000원×15장×2회= 300,000

서예용품구입  40,000원×5종= 200,000

2.학습준비물지원 2,240 0 0

1.학습준비물 2,240 0 0교재구입  8,000원×130권= 1,040,000
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계발활동용품구입  30,000원×20부서×2회

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 75,811 87,174 -11,363

1.자율활동 14,435 13,020 1,415

1.학예회(축제) 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0행사용품구입  10,000원×150종×1회= 1,500,000

무대설치비  800,000원×1식= 800,000

2.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0시상품구입  50,000원×10종목×2회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학급교육활동경비  300,000원×15학급= 4,500,000

4.과학경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회출전비및용품구입  100,000원×4명= 400,000

5.학생회활동지원 6,095 0 0

1.교육운영비 6,095 0 0학생회활동비  200,000원×12회= 2,400,000

학생회선거운영비  22,500원×30명= 675,000

임원수련회차량비  400,000원×2대= 800,000

임원수련회숙식비  35,000원×60명= 2,100,000

임원수련회간식비  2,000원×60명= 120,000

6.다문화체험 140 0 0

1.운영수당 140 0 0강사료  70,000원×2시간= 140,000

2.현장체험학습활동 58,626 69,304 -10,678

1.수학여행 31,799 0 0

1.교육운영비 31,799 0 0차량임차료  2,000,000원×4대= 8,000,000

입장료및기타  188,880원×126명= 23,799,000

2.현장학습 19,291 0 0

1.교육운영비 19,291 0 0차량임차료  500,000원×12대= 6,000,000

입장료및기타  29,275원×454명= 13,291,000

3.진로체험 7,536 0 0
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1.교육운영비 7,536 0 0차량임차료  440,000원×4대= 1,760,000

입장료및기타  48,133원×120명= 5,776,000

3.동아리활동 600 0 600

1.학교스포츠클럽활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학교스포츠클럽활동  200,000원×3회= 600,000

4.진로활동 2,150 4,850 -2,700

1.자기이해활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0자기탬색검사비  4,000원×25명×15학급= 1,500,000

2.진로체험활동 650 0 0

1.운영수당 350 0 0강사료  70,000원×5명×1회= 350,000

2.교육운영비 300 0 0진로체험활동운영  10,000원×30명×1회= 300,000

3.자유학기 활동 7,000 0 7,000

1.자유학기제활동 7,000 0 7,000

1.주제선택활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0주제선택활동비  10,000원×150명×1회= 1,500,000

2.예술,체육활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0예술체육활동비  10,000원×150명×1회= 1,500,000

3.진로탐색활동 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0진로탐색활동비  20,000원×150명×1회= 3,000,000

4.기본교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0기본교과활동비  10,000원×100명×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 38,740 36,398 2,342

1.독서활동 12,600 12,300 300

1.독서활동운영 12,600 12,300 300

1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서관운영용품  50,000원×6회= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 0
도서관도우미 협의회  15,000원×10명×2

회=
300,000

2.도서구입 12,000 0 0
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1.도서구입비 12,000 0 0도서구입  15,000원×200권×4회= 12,000,000

2.교기육성 25,640 24,098 1,542

1.교기운영 25,640 24,098 1,542

1.핸드볼부운영 16,234 0 0

1.기간제직원인건비 3,134 0 0초과근무수당  15,670원×200시간= 3,134,000

2.일반수용비 1,000 0 0차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

3.기타공공요금 1,050 0 0자동차세  100,000원×2회= 200,000

자동차보험료  850,000원×1회= 850,000

4.교육운영비 11,050 0 0훈련비및출전비  250,000원×17명×1회= 4,250,000

츄리닝구입  200,000원×17명×1회= 3,400,000

유니폼구입  100,000원×17명×2벌= 3,400,000

2.펜싱부운영 9,406 0 0

1.기간제직원인건비 3,206 0 0초과근무수당  16,030원×200시간= 3,206,000

2.교육운영비 6,200 0 0훈련비및출전비  250,000원×8명×1회= 2,000,000

츄리닝구입  200,000원×12명×1회= 2,400,000

펜싱도복구입  150,000원×12명×1명= 1,800,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교교육실습생운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육운영  100,000원×5명= 500,000

5.교육활동 지원 94,543 101,799 -7,256

1.교무업무 운영 46,175 48,649 -2,474

1.교무학사운영 46,175 48,649 -2,474

1.교무학사운영 3,005 0 0

1.교육운영비 3,005 0 0출석부  30,000원×15권×1회= 450,000

교무수첩  16,000원×35부×1회= 560,000

교육계획서제작  14,000원×60부= 840,000

상장용지  600원×500장×1회= 300,000
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상장케이스  3,500원×130매= 455,000

학사일정표제작  500원×800매= 400,000

2.교육활동홍보 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0학교신문  1,000원×1,000부= 1,000,000

교육과정설명회운영용품  2,000원×150명

×1회=
300,000

교육과정설명회자료제작  4,000원×200부

×1회=
800,000

교육과정설명회홍보용품  2,000원×500개

×1회=
1,000,000

3.입학식및졸업식 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0행사용품구입  1,600,000원×2회= 3,200,000

무대설치비  300,000원×2회= 600,000

4.교육과정평가 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0공개수업물품구입  2,000원×80개= 160,000

OMR카드구입  125,000원×4회= 500,000

5.환경정리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0환경정리용품구입  50,000원×15학급 750,000

6.청소용품 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0청소용품구입  1,000,000원×2회 2,000,000

7.학교행사지원 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0학교행사지원  100,000원×3회 300,000

가정주간행사  600,000원×1회= 600,000

8.교무실무사인건비 31,960 0 0

1.무기계약직원인건비 29,720 0 0기본급  1,642,710원×12월= 19,713,000

연차수당  66,320원×15일= 995,000

장기근속가산금  32,500원×12월= 390,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

초과근무수당  12,450원×10시간= 125,000

퇴직(적립)금  2,062,000원×1월= 2,062,000
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맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

기본급보전금  154,580원×12월= 1,855,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,240 0 0건강보험부담금  66,660원×12월= 800,000

장기요양급여부담금  5,000원×12월= 60,000

국민연금부담금  80,000원×12월= 960,000

고용보험부담금  20,000원×12월= 240,000

산재보험부담금  15,000원×12월= 180,000

2.생활지도운영 8,380 8,220 160

1.학생생활상담지도 1,320 450 870

1.상담실운영 1,320 0 0

1.운영수당 700 0 0아동학대강사료  70,000원×5시간= 350,000

장애이해교육강사료  70,000원×5시간= 350,000

2.교육운영비 620 0 0운영용품  100,000원×3회= 300,000

교직원이해교육운영비  4,000원×40명×2

회=
320,000

2.학교폭력예방 5,400 5,600 -200

1.학교폭력예방연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.CCTV 설치운영 2,880 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0CCTV 설치운영  240,000원×12회 2,880,000

3.사제동반산행 2,320 0 0

1.교육운영비 2,320 0 0차량임차료  400,000원×2대= 800,000

숙식비  28,000원×40명= 1,120,000

간식비  10,000원×40명= 400,000

3.학생안전교육 1,660 2,170 -510

1.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1회= 100,000
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2.재난대응훈련 1,560 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0재난대응훈련운영  13,000원×120명= 1,560,000

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.학교자율선택과제 6,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 2,400 0 0교육용품구입  100,000원×9회= 900,000

문학체험활동비  25,000원×40명×1회 1,000,000

문학체험차량비  500,000원×1대 500,000

3.도서구입비 600 0 0도서구입  15,000원×40권×1회= 600,000

4.학습지원실 운영 4,088 6,370 -2,282

1.정보화실운영 4,088 6,370 -2,282

1.학교정보화지원 4,088 0 0

1.교육운영비 3,692 0 0컴퓨터유지보수  166,000원×12월 1,992,000

컴퓨터등장비수리비  400,000원×3회 1,200,000

쿨메신져유지보수비  125,000원×4회 500,000

2.기타자산취득비 396 0 0소프트웨어구입비  396,000원×1회= 396,000

5.교육여건 개선 29,900 32,560 -2,660

1.교육환경개선 29,900 32,560 -2,660

1.PC구입 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0PC구입  1,000,000원×4대 4,000,000

2.사무기기 구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0사무기기 구입  300,000원×5대 1,500,000

3.냉난방기 구입 7,600 0 0

1.비품구입비 7,600 0 0냉난방기구입  3,800,000원×2대 7,600,000

4.급식실환경개선 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0소규모수선비  2,500,000원×2회 5,000,000

5.사무용가구 2,000 0 0
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1.비품구입비 2,000 0 0사무용가구  500,000원×4조 2,000,000

6.방송장비 교체 9,800 0 0

1.비품구입비 9,800 0 0방송장비 구입  980,000원×10조 9,800,000

6.학교 일반운영 139,049 152,329 -13,280

1.학교기관 운영 37,922 43,658 -5,736

1.부서기본운영 37,922 43,658 -5,736

1.교장실운영 6,862 0 0

1.일반수용비 375 0 0학교경영자배상보험  1,000원×375명= 375,000

2.여비 759 0 0관내외출장여비  33,000원×1명×23회 759,000

3.일반업무추진비 2,620 0 0접대용다과,식사  100,000원×10회= 1,000,000

교직원간담회  30,000원×34명×1회= 1,020,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

격려금  100,000원×2회= 200,000

4.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

2.교무실운영 19,555 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0사무용품구입  4,000원×25종×10회= 1,000,000

프린터토너등  200,000원×5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  100,000원×10회= 1,000,000

컴퓨터 수리비  100,000원×10회= 1,000,000

2.여비 15,015 0 0
관내외출장여비  33,000원 × 35명 × 13

회=
15,015,000

3.일반업무추진비 540 0 0부서협의회간담회  15,000원×36명×1회= 540,000

3.행정실운영 11,505 0 0

1.일반수용비 9,510 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

인쇄잉크및원지구입  200,000원×8회 1,600,000

학교봉투및현수막제작  300,000원×3회 900,000

복사및인쇄용지구입  200,000원×12회 2,400,000

프린터토너등  200,000원×6회 1,200,000

업무용도서  100,000원×2회 200,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

간행물구독료  100,000원×6회 600,000

사무용기기유지보수비  150,000원×6회 900,000

퇴직연금운용수수료  700,000원×1회= 700,000

학교현황보고 제작  500,000원×1회 500,000

수납금카드수수료  10,000원×1회= 10,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보혐료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 1,485 0 0관내외출장여비  33,000원 × 5명 × 9회 1,485,000

4.일반업무추진비 210 0 0행정실협의회간담회  15,000원×7명×2회= 210,000

2.시설 장비 유지 99,517 107,031 -7,514

1.학교시설장비유지 99,517 107,031 -7,514

1.공공요금 및 제세공과금 28,441 0 0

1.전기요금 16,822 0 0전기요금  1,401,833원×12월 16,822,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월 2,400,000

3.기타공공요금 9,219 0 0우편요금  20,000원×12월 240,000

전화요금  166,660원×12월 2,000,000

환경개선부담금  150,000원×2회 300,000

교육시설재난공제회  857,000×1회 857,000

조달수수료  10,000×60회 600,000

인터넷TV  40,670×12월 489,000

스쿨넷서비스  394,350×12월= 4,733,000

2.시설관리용역료 15,305 0 0

1.일반수용비 15,305 0 0전기안전관리용역비  237,380원×12월 2,849,000

소방시설관리용역비  118,000원×12월 1,416,000

입목죽관리용역  1,500,000원×2회 3,000,000

냉난방기청소비  110,000원×64대 7,040,000

건물안전점검용역비  500,000원×2회 1,000,000

3.시설일반관리비 14,600 0 0

1.일반수용비 14,600 0 0시설소모품구입비  150,000원×10회 1,500,000
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소규모수선비  500,000원×12회 6,000,000

일용직노임  100,000원×6명 600,000

소화기 구입  20,000원×25개 500,000

강화유리교체  600,000원×10조= 6,000,000

4.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  150,000원×10회 1,500,000

5.당직관리 3,864 0 0

1.일반수용비 3,864 0 0무인기계경비용역  322,000원×12회 3,864,000

6.시설관리직원(청소)인건비 35,807 0 0

1.무기계약직원인건비 33,153 0 0연봉  1,642,710원×12월= 19,713,000

연차수당  77,600원×15일= 1,164,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

장기근속가산금  357,500원×12월= 4,290,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

초과근무수당  14,560원×10시간= 146,000

퇴직(적립)금  2,540,000원×1회= 2,540,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,654 0 0건강보험부담금  72,000원×12월= 864,000

장기요양급여부담금  6,120원×12월= 74,000

국민연금부담금  98,000원×12월= 1,176,000

고용보험부담금  25,000원×12월= 300,000

산재보험부담금  20,000원×12월= 240,000

3.학교운영 협력 1,610 1,640 -30

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0
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1.여비 100 0 0여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×9

명=
900,000

2.학부모협력 610 640 -30

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 150 0 0행사용품구입  1,000원×150개×1회= 150,000

2.일반업무추진비 150 0 0학부모회 협의회  15,000원×10명×1회= 150,000

2.학부모교육 310 0 0

1.여비 110 0 0
학부모교육참석여비  10,000원×11명×1회

=
110,000

2.일반업무추진비 200 0 0학교행사 다과  20,000원×5종×2회= 200,000

7.학교시설 확충 10,000 26,180 -16,180

1.시설확충 및 개선 10,000 26,180 -16,180

1.시설확충및개선 10,000 26,180 -16,180

1.소방시설 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0방화셔터제작  2,000,000원×5조= 10,000,000

8.학교 재무활동 500 3,136 -2,636

1.예비비 500 3,136 -2,636

1.예비비 500 3,136 -2,636

1.예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1교= 500,000

세출합계 4,761,6004,680,233 81,367

19 발행일 : 2019-02-19


